
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1955 del 24/10/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 409 del 18/10/2022
PROPOSTA N. 2576 del 12/10/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PROGRAMMATA  SU  PAVIMENTAZIONI
STRADALI:  PORTA REALE  E  VIA CESARE  BECCARIA-LIQUIDAZIONE  DITTA
COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO SRLU

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:
 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.  5,  dichiarata

immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di
Programmazione  2022/2024  e  Bilancio  di  Previsione  Esercizio  Finanziario
2022/2024”;

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30  marzo  2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per
l’esercizio 2022/2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente
eseguibile,  e  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178 del  13  agosto  2020,
immediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente,
con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo
schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente
suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il  Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing.  Remo
Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare
gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011 ed in particolare il  principio contabile  applicato della  contabilità
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

PREMESSO CHE il  competente ufficio tecnico del Comune di Teramo ha verificato che parte
delle superfici asfaltate delle strade comunali hanno bisogno di ripristini;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1955 del 24/10/2022



VISTO che  da  un  sopralluogo  sono  stati  individuati  una  serie  di  appezzamenti  stradali  che
necessitano di urgente manutenzione;

PRESO ATTO CHE tali appezzamenti sono:
 1. Via Porta Reale-ca 1100mq;
 2. Via Cesare Beccaria-ca 1000mq;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n  171  del  13/05/2022  avente  ad  oggetto
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PROGRAMMATA  SU  PAVIMENTAZIONI
STRADALI E SPAZI PUBBLICI: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DI MANTO DI USURA
NELLE ZONE CENTRALI DEL TERRITORIO COMUNALE - CENTRO (VIA PORTA REALE,
VIA CESARE BECCARIA)” con la quale si delibera di approvare i lavori sopra descritti;

CONSIDERATO CHE, con Determina Dirigenziale n. 1290 del 22/07/2022, è stato incaricato per
la progettazione, direzione lavori e supporto al RUP, il professionista ingegnere Alex Mazzone, che
ha elaborato i seguenti elaborati progettuali:

 i. Scheda n1-Via Porta Reale
 ii. Scheda n2-Via Cesare Beccaria
 iii. Computo metrico estimativo 

con una valorizzazione dei lavori pari a € 32.371,79 di cui € 942,87 non soggetti a ribasso.

VISTA la Determina Dirigenziale N. 1289 del 22/07/2022 avente ad oggetto “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  PROGRAMMATA  SU  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  SPAZI
PUBBLICI:  VIA  PORTA  REALE,  VIA  CESARE  BECCARIA  AFFIDAMENTO  LAVORI
COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO SRLU” con la quale veniva affidata
l’esecuzione  dei  lavori  oggetto  della  Determina  all’Operatore  Economico  Costruzioni  Stradali
Armando Di Eleuterio Srlu con sede legale in  -------------OMISSIS------------ e P.I:  --OMISSIS--
con un ribasso del 3% rispetto all’importo dei lavori;

VISTO l’impegno n. 1510/1 al capitolo di spesa 20015/0 “MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO
COMUNALE (LEGGE 10/77)” missione 01, programma 05, titolo 2, macroaggregato 02, piano dei
conti 2.02.01.09.000 in favore della ditta Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio Srlu con sede
legale in -------------OMISSIS------------ e P.I: --OMISSIS--;

VISTO lo Stato di avanzamento lavori n. 1 consegnato dal Direttore Lavori Ing. Alex Mazzone 
contenente i seguenti eleborati, non materialmente allegati al presente atto ma conservati agli atti 
del competente ufficio comunale:

 1. Certificato di pagamento n.1
 2. Stato Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 05/09/2022
 3. Registro di Contabilità
 4. Libretto delle misure
 5. Quadro Economico

VISTA  la fattura protocollata con num. Prot. 2988 del 25/09/2022 con num. Fattura 65 e prima 
nota  4008 con un importo complessivo di € 38.136,49 avente ad oggetto: “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PROGRAMMATA SU PAVIMENTAZIONI STRADALI E SPAZI PUBBLICI 
INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEL MANTO DI USURA NELLE ZONE CENTRALI DEL 
TERRITORIO COMUNALE- CENTRO (VIA PORTA REALE, VIA CESARE BECCARIA)” 
effettuata dalla ditta Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio Srlu con sede legale in ---------
OMISSIS--------- OMISSISe P.I: --OMISSIS--;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1955 del 24/10/2022



VERIFICATO CHE,  ai  sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010  (tracciabilità dei
flussi finanziari):

 il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e
verifica  dell’esatto  adempimento  della  prestazioni  affidate,  tramite  bonifico  su  conto
corrente  dedicato  alle  commesse  pubbliche  avente  il  seguente  codice  IBAN:  ----------
OMISSIS----------

VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  della  società  mediante  DURC  con  n.  prot.
INAIL_34998905  con  scadenza  08/02/2023,  non  materialmente  allegato  al  presente  atto,  ma
conservato agli atti di ufficio;

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi per la progettazione oggetto
del presente affidamento:

 codice identificativo gara, CIG:  ZO836657CC;
 codice unico di progetto, CUP: D47H22001550004

RILEVATO CHE:
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), con il seguente livello di rischio: MEDIO;
- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed, in particolare:
MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, 
dal PNA 2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti, purche' compatibili 
con l'attivita' in esame
MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, 
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio
MIS SPEC 09 - Direttive finalizzate alla prevenzione del comportamento a rischio

CONSIDERATO che il pagamento della fattura è soggetto al meccanismo dello split payment di 
cui all’art. 17 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della 
legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. E), della L. n.
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

DATO ATTO che  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  6  ha  personalmente  verificato  il  rispetto
dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti comunali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1955 del 24/10/2022



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo
49, comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  1  del  08.01.2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DETERMINA

Per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, di:
APPROVARE gli atti relativi al 1° SAL dei lavori aventi ad oggetto non materialmente allegati al 
presente atto ma conservati agli atti del competente ufficio comunale composti da:

 1. Certificato di pagamento n.1
 2. Stato Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 05/09/2022
 3. Registro di Contabilità
 4. Libretto delle misure
 5. Quadro Economico

LIQUIDARE   alla  ditta  Costruzioni  Stradali  Armando  Di  Eleuterio  Srlu  con  sede  legale  in
-------------OMISSIS------------ e P.I:  --OMISSIS-- la cifra di  € 38.136,49 (IVA inclusa) secondo
quanto riportato nella fattura protocollata con num. Prot. 2988 del 25/09/2022 con num. Fattura 65 e
prima nota  4008  nel seguente modo:

 1. € 38.136,49 all’impegno n. 1510/1 al capitolo di spesa 20015/0 “MANUTENZIONE DEL
PATRIMONIO  COMUNALE  (LEGGE  10/77)”  missione  01,  programma  05,  titolo  2,
macroaggregato 02, piano dei conti 2.02.01.09.000 

e di far fronte alla spesa con la somma impegnata come da seguente prospetto

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 20015/0 Descrizione MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE (LEGGE
10/77)

Missione 01 Programma 05

Titolo 2 Macro
aggregat
o

02 Piano dei
Conti

2.02.01.09.000

SIOPE C
I
G

CUP

Modalità finan.(investimenti)

Accertamento n. FPVE (€)

Importo €  38.136,49

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1955 del 24/10/2022



EFFETTUARE  il pagamento mediante bonifico sul C/C bancario IBAN:----------
OMISSIS----------;

PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio on-line del Comune;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da
parte del Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
(Ing. Remo Bernardi)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso
ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE 
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2576 del 12/10/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in
data 18/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2576 del 12/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 18/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2576 del 12/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 8073 1 1510 --------- OMISSIS --------- 38.136,49

Teramo, lì 24/10/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1955 del 24/10/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3376

Il  27/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1955 del 24/10/2022 con oggetto:
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PROGRAMMATA  SU  PAVIMENTAZIONI  STRADALI:
PORTA  REALE  E  VIA  CESARE  BECCARIA-LIQUIDAZIONE  DITTA  COSTRUZIONI
STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO SRLU

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 27/10/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1955 del 24/10/2022


